

2017年度第3四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)	2
2. セグメント情報(9ヶ月累計)	3
3. 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)	4
4. セグメント情報(3ヶ月累計)	5
5. 四半期連結貸借対照表	6

平成30年2月5日

 **住友電気工業株式会社**

四半期連結損益計算書（9ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期累計 〔自 28. 4. 1〕 〔至 28.12.31〕	当第3四半期累計 〔自 29. 4. 1〕 〔至 29.12.31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	2,034,071	2,257,680	223,609	11.0%
売 上 原 価	1,651,631	1,841,610	189,979	
売 上 総 利 益	382,440	416,070	33,630	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	282,815	303,130	20,315	
営 業 利 益	99,625	112,940	13,315	13.4%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	824	882	58	
受 取 配 当 金	3,160	3,400	240	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	20,700	16,171	△ 4,529	
そ の 他	8,726	7,368	△ 1,358	
計	33,410	27,821	△ 5,589	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	3,532	4,260	728	
ク レ ー ム 損 失	747	3,314	2,567	
そ の 他	8,564	8,586	22	
計	12,843	16,160	3,317	
経 常 利 益	120,192	124,601	4,409	3.7%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	11,091	8,297	△ 2,794	
計	11,091	8,297	△ 2,794	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	2,493	2,202	△ 291	
減 損 損 失	—	1,751	1,751	
海 外 工 事 事 故 関 連 損 失	—	4,062	4,062	
事 業 構 造 改 善 費 用	2,174	—	△ 2,174	
和 解 金	9,503	—	△ 9,503	
計	14,170	8,015	△ 6,155	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	117,113	124,883	7,770	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	26,546	31,829	5,283	
法 人 税 等 調 整 額	4,694	6,618	1,924	
法 人 税 等 合 計	31,240	38,447	7,207	
四 半 期 純 利 益	85,873	86,436	563	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	12,559	13,389	830	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	73,314	73,047	△ 267	△ 0.4%

セグメント情報（9ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 29. 4. 1 至 29. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,197,097	155,146	178,822	504,828	221,787	2,257,680	—	2,257,680
セグメント間の内部売上高 又は振替高	626	2,714	12,107	12,218	30,020	57,685	△ 57,685	—
計	1,197,723	157,860	190,929	517,046	251,807	2,315,365	△ 57,685	2,257,680
セグメント利益又は損失（△）	66,811	10,477	3,644	12,750	19,071	112,753	187	112,940

前第3四半期累計（自 28. 4. 1 至 28. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,102,339	139,926	178,040	425,648	188,118	2,034,071	—	2,034,071
セグメント間の内部売上高 又は振替高	975	1,469	10,822	10,202	30,480	53,948	△ 53,948	—
計	1,103,314	141,395	188,862	435,850	218,598	2,088,019	△ 53,948	2,034,071
セグメント利益又は損失（△）	71,831	11,509	△ 9,620	10,774	15,075	99,569	56	99,625

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+94,758	+15,220	+782	+79,180	+33,669	+223,609	—	+223,609
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 349	+1,245	+1,285	+2,016	△ 460	+3,737	△ 3,737	—
計	+94,409	+16,465	+2,067	+81,196	+33,209	+227,346	△ 3,737	+223,609
セグメント利益	△ 5,020	△ 1,032	+13,264	+1,976	+3,996	+13,184	+131	+13,315

四半期連結損益計算書（3ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期累計 〔自 28.10.1〕 〔至 28.12.31〕	当第3四半期累計 〔自 29.10.1〕 〔至 29.12.31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	721,964	798,463	76,499	10.6%
売 上 原 価	573,144	649,622	76,478	
売 上 総 利 益	148,820	148,841	21	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	96,256	101,609	5,353	
営 業 利 益	52,564	47,232	△ 5,332	△ 10.1%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	276	327	51	
受 取 配 当 金	837	931	94	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	6,244	5,319	△ 925	
そ の 他	3,979	503	△ 3,476	
計	11,336	7,080	△ 4,256	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	1,204	1,481	277	
ク レ ー ム 損 失	573	1,238	665	
そ の 他	3,089	2,026	△ 1,063	
計	4,866	4,745	△ 121	
経 常 利 益	59,034	49,567	△ 9,467	△ 16.0%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	5,497	3,627	△ 1,870	
計	5,497	3,627	△ 1,870	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損 失	1,141	1,105	△ 36	
減 損 損 失	—	656	656	
和 解 金	712	—	△ 712	
計	1,853	1,761	△ 92	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	62,678	51,433	△ 11,245	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	10,223	11,526	1,303	
法 人 税 等 調 整 額	11,168	4,324	△ 6,844	
法 人 税 等 合 計	21,391	15,850	△ 5,541	
四 半 期 純 利 益	41,287	35,583	△ 5,704	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	6,829	4,984	△ 1,845	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	34,458	30,599	△ 3,859	△ 11.2%

セグメント情報（3ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 29. 10. 1 至 29. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	421,091	53,534	66,953	179,001	77,884	798,463	—	798,463
セグメント間の内部売上高 又は振替高	226	991	4,452	4,171	10,346	20,186	△ 20,186	—
計	421,317	54,525	71,405	183,172	88,230	818,649	△ 20,186	798,463
セグメント利益又は損失（△）	26,196	4,139	2,656	6,649	7,523	47,163	69	47,232

前第3四半期累計（自 28. 10. 1 至 28. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	384,179	50,803	67,069	154,551	65,362	721,964	—	721,964
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 67	577	3,764	3,446	10,224	17,944	△ 17,944	—
計	384,112	51,380	70,833	157,997	75,586	739,908	△ 17,944	721,964
セグメント利益又は損失（△）	33,510	7,023	△ 2,297	8,963	5,249	52,448	116	52,564

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+36,912	+2,731	△ 116	+24,450	+12,522	+76,499	—	+76,499
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+293	+414	+688	+725	+122	+2,242	△ 2,242	—
計	+37,205	+3,145	+572	+25,175	+12,644	+78,741	△ 2,242	+76,499
セグメント利益	△ 7,314	△ 2,884	+4,953	△ 2,314	+2,274	△ 5,285	△ 47	△ 5,332

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (29. 3. 31 現在)	当第3四半期 (29. 12. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	1,426,553	1,509,815	83,262
現金及び預金	180,034	187,675	7,641
受取手形及び売掛金	648,411	662,697	14,286
有価証券	792	9,350	8,558
たな卸資産	449,070	504,903	55,833
その他の	150,979	147,752	△ 3,227
貸倒引当金	△ 2,733	△ 2,562	171
<u>固定資産</u>	1,480,739	1,560,170	79,431
<u>有形固定資産</u>	823,185	860,269	37,084
建物及び構築物	266,700	274,987	8,287
機械装置及び運搬具	368,822	382,694	13,872
工具、器具及び備品	50,643	51,444	801
その他の	137,020	151,144	14,124
<u>無形固定資産</u>	54,316	50,847	△ 3,469
のれん	10,957	10,078	△ 879
その他	43,359	40,769	△ 2,590
<u>投資その他の資産</u>	603,238	649,054	45,816
投資有価証券	441,040	478,843	37,803
その他の	164,638	172,434	7,796
貸倒引当金	△ 2,440	△ 2,223	217
資 産 合 計	2,907,292	3,069,985	162,693

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (29. 3. 31 現在)	当第3四半期 (29. 12. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>824,175</u>	<u>892,125</u>	<u>67,950</u>
支払手形及び買掛金	378,110	376,655	△ 1,455
短期借入金	179,584	253,877	74,293
1年内償還予定の社債	15,000	14,999	△ 1
未払法人税等	17,797	12,966	△ 4,831
引当金	5,618	6,644	1,026
その他	228,066	226,984	△ 1,082
<u>固定負債</u>	<u>454,502</u>	<u>462,298</u>	<u>7,796</u>
社債	60,000	74,799	14,799
長期借入金	253,862	235,027	△ 18,835
退職給付に係る負債	54,553	55,385	832
引当金	1,041	1,056	15
その他	85,046	96,031	10,985
負債合計	1,278,677	1,354,423	75,746
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,324,620</u>	<u>1,363,218</u>	<u>38,598</u>
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	170,849	170,849	0
利益剰余金	1,074,770	1,113,376	38,606
自己株式	△ 20,736	△ 20,744	△ 8
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>91,134</u>	<u>128,811</u>	<u>37,677</u>
その他有価証券評価差額金	78,725	94,325	15,600
繰延ヘッジ損益	56	△ 698	△ 754
為替換算調整勘定	△ 9,019	15,604	24,623
退職給付に係る調整累計額	21,372	19,580	△ 1,792
<u>非支配株主持分</u>	<u>212,861</u>	<u>223,533</u>	<u>10,672</u>
純資産合計	1,628,615	1,715,562	86,947
負債・純資産合計	2,907,292	3,069,985	162,693